
V roce 2019 Vás srdečně zveme na cestu za člověkem.   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letošní kalendář je demoverzí hry, kterou se nám na naší škole podařilo realizovat ve školním roce 2017/2018. Pro tuto kalendářovou verzi je použita pouze část otázek a odpovědí celé hry, kterou používáme v některých hodinách přírodopisu 

v 8. ročníku, ale i v rámci např. doučovacích či rozšiřujících aktivit.  Všechny obrázky použité v kalendáři i ve hře samotné vznikly v rámci výuky a jsou pracemi našich dětí. Kromě deskové hry vznikly také podklady pro tisk velkých nástěnných 

výukových map s možností interaktivity. S jejich realizací počítáme v roce 2019.  
 © ZŠ Novosedlice 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Člověk – otázky a odpovědi s ilustracemi našich dětí   

Výroba hry 

- První strana kalendáře je zároveň herním plánem. Lze z ní odstříhnout horní i spodní pruh a nechat pouze barevnou část.   

- Každý měsíc je možné rozstříhat jednu sadu otázek podle linek na druhé straně každého listu.  

- Na druhé straně listu pro měsíc září jsou také herní doplňky – 6 figurek s námětem lidských typů (ras), 1 žeton pro označení startovního políčka, 1 žeton pro pole cílové, 1 herní kostka.  

- Na konci roku 2019 tak budete mít kompletní demoverzi naší vědomostní hry o člověku.  

Příprava hry  

- Otázkové sady se umístí na příslušná políčka ve středu herního plánu.  

- Hráči se domluví na tematickém okruhu, kterým se bude začínat a umístí na jedno z políček s jeho symbolem startovací žeton. Obdobně umístí i žeton pro cílové políčko.  

- Každý z hráčů si vybere jednu figurku s portrétem člověka a umístí ji poblíž stratovacího žetonu.  

- Hráči hází kostkou o možnost začínat hru. Nejnižší hodnotu má strana s lebkou, potom následují čísla 1 až 4 a nejvyšší hodnotu má strana kostky s obrázkem srdce.  

Pravidla hry  

- Každý hráč se pokusí odpovědět  na otázku z tematického okruhu, na kterém je umístěn startovací žeton. Je na dohodě hráčů, zda si otázku přečte sám (odpověď bude jednodušší, protože si 

hráč může prohlédnou ilustraci k otázce), nebo zda bude otázku číst jeden ze spoluhráčů (dle dohody třeba vždy ten po levé či pravé ruce). 

- Pokud hráč odpoví správně, kartičku s otázkou si nechává a čeká na další kolo. Hraje tedy další hráč. Pokud odpoví chybně, nebo neodpoví, kartičku odkládá stranou a opět hraje další hráč 

v pořadí.  

- Hráč, který již získal kartičku v prvním kole, hází ve druhém kole kostkou. Pokud mu padne strana s číslicí, může se rozhodnout, jakým směrem se vydá k cílovému žetonu.  Pokud padne symbol 

lebky, otázkový okruh volí spoluhráči. Hráč postupuje na nejbližší políčko se symbolem otázkového okruhu. Směr tahu určuje právě toto nejbližší políčko. Pokud padne symbol srdce, hráč si 

volí otázkový okruh sám. Opět postupuje směrem k nejbližšímu symbolu jím zvoleného otázkového okruhu. Pokud na otázku odpoví správně, nechává si kartičku a čeká na dalčí kolo. Pokud 

odpoví nesprávně, bude v dalším kole odpovídat opět na otázku z tematického okruhu, na který došel v kole předchozím.  

- Hráč, který v prvním kole správně neodpověděl, opakuje počáteční pokus v kolech dalších do té doby, než se mu podaří vystartovat.  

- V dalších kolech hráči postupují s pomocí hodů kostkou pokud možno k cílovému políčku a pokouší se získat po jedné kartičce od každého otázkového okruhu.  

- Pokud kostka hráče zavede na políčko, které již získal, musí hráč opět odpovědět. Odpoví li správně, má možnost opakovat hod kostkou a dostat se tak na otázkový okruh, který zatím nezískal.  

- Má-li hráč všech šest kartiček (od každého okruhu jednu), čeká ho poslední úkol. S pomocí hodů kostkou se musí dostat na cílový žeton. Nyní již odpovídá na otázky nepřetržitě do té doby, 

dokud zná odpovědi. Na cílový žeton se dostane buď hozením přesné hodnoty nebo hodnoty vyšší. Pokud padne symbol srdce, má hráč možnost zvolit tematický okruh pod cílovým žetonem  

a dostat se na něj přímo, pokud ovšem není cestou další symbol cílového políčka. Potom by musel opět odpovědět a tím si vysloužit další postup. Pokud padne symbol lebky, mohou spoluhráči 

volbou otázkových okruhů postup k cíli komplikovat. Neustále totiž platí, že hráč postupuje na nejbližší symbol otázkového okruhu. Spoluhráči tedy mohou hráče nasměrovat opačným 

směrem od cíle.  

- Hra pro hráče končí po zodpovězení otázky z okruhu pod cílovým žetonem. Může se stát, že se hráč na cílový žeton dostane při odpovědi na šestý otázkový okruh, hru tak ukončí poměrně 

rychle bez prodloužené závěrečné etapy hry.        

Možné varianty 

- Lze si dohodnout jakékoliv varianty pravidel. Pokud je například na kartičce i latinský název a hráč ho zná, může si vysloužit hod navíc v jednom kole.  

   



  

LEDEN 2019 

Část současných vědců je přesvědčena a část veřejnosti si myslí, že vše začalo u opice. Děti ve škole se to učí asi takto …  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

   Významné dny a svátky: 1. leden - Nový rok, Den obnovy samostatného státu; 6. leden – Tři králové; 27. leden – Mezinárodní den obětí Holocaustu a  

                                              předcházení zločinům proti lidskosti; 28. leden – Mezinárodní den mobilizace proti jaderné válce; 31. leden – Světový den pomoci malomocným 

                                              Téměř na konci svých dějin člověk vymyslel jaderné zbraně. V srpnu roku 1945 zjistil, že jejich použití by mohlo vést ke konci jeho dějin.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÚNOR 2019 

Pranostika pro únor nám říká, že bude-li sníh a mráz, na polích se urodí. Potom budeme mít co do žaludku…  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Významné dny a svátky: 4. února – Světový den boje proti rakovině; 11. února – Světový den nemocných; 14. února – Světový den zamilovaných;   

                                               Krom lásky prochází naší trávicí soustavou i spousta karcinogenních látek. Přemýšlíme o tom, co jíme?   

pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 1 2 3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

BŘEZEN 2019 

 V jedné z pohádek v knize Fimfárum píše Jan Werich, že nejsladší na světě je spravedlivý spánek …  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

   Významné dny a svátky: 8. březen – Mezinárodní den žen a Světový den ledvin; 11. březen – Evropský den mozku; 19. březen – Mezinárodní den invalidů;  

                                              21. březen – Mezinárodní den zdravého spánku a Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace; 24. březen – Světový den proti   

                                              tuberkulóze; 28. březen – Den učitelů v ČR 



 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

DUBEN 2019 

 Téměř třicet let můžeme svobodně psát a svobodně číst. A o tom, co se dočteme, můžeme svobodně přemýšlet.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

   Významné dny a svátky: 7. duben – Světový den zdraví; 8. duben – Mezinárodní den romů; 11. duben – Světový den Parkinsonovy choroby; 14. duben – Světový den  

                                               monitoringu diabetiků; 20. duben – Mezinárodní den svobody tisku; 22. duben – Den Země a Evropský den akcí proti rasismu;  

                                               25. duben – Světový den malárie 



 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

KVĚTEN 2019 

Díky jarnímu slunci se nám po zimě v kůži začíná vytvářet více vitamínu D. Při dlouhém slunění však hrozí i vznik melanomu.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

   Významné dny a svátky: 1. květen – Svátek práce; 5. květen – Mezinárodní den porodních asistentek; 8. květen – Den vítězství; 12. květen - Mezinárodní den  

                                               podpory nemocným chronickým únavovým syndromem; 12. květen – Den matek; 15. květen – Mezinárodní den rodiny a Světový den  

                                               proti mozkové mrtvici; 30. květen – Evropský den melanomu a Svátek sousedů  



 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

ČERVEN 2019 

 Každý zdravý člověk mezi osmnáctým a šedesátým pátým rokem života se může rozhodnout darovat krev a tedy i život. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1  

   Významné dny a svátky: 1. červen – Mezinárodní den dětí; 14. červen – Světový den dárců krve; 16. červen – Evropský den židovské kultury;  

                                              20. červen – Světový den uprchlíků; 21. červen – Mezinárodní den trpaslíků; 27. červen – Den politických vězňů 



 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

ČERVENEC 2019 

 Před šesti sty čtyřmi lety se dýmem stoupajícím z popravčí hranice zadusil mistr Jan Hus.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

   Významné dny a svátky: 5. červenec – Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje; 6. červenec – Den upálení mistra Jana Husa; 14. červenec – Mezinárodní  

                                              den alternativ ke spalovnám – Naše civilizace produkuje velké množství odpadu. Jednou z možností je jeho pálení. Jak významně ovlivňují   

                                                          splodiny spaloven zdraví našich dýchacích soustav?  



 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

SRPEN 2019 

Ať jsme z Evropy, Afriky, Asie, Austrálie nebo z Ameriky, srdce nám většinou bijí mírně vlevo od hrudní kosti.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

   Významné dny a svátky: 8. srpen – Mezinárodní den ženského orgasmu; 9. srpen – Mezinárodní den původního obyvatelstva; 23. červenec - Mezinárodní den  

                                               památky obětí obchodu s otroky; 28. srpen – Evropská noc pro netopýry 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

ZÁŘÍ 2019 

 Napněme všechny naše síly k obraně míru. Jednoho roku prvního září se to našim prarodičům nepodařilo … 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1  

   Významné dny a svátky: 8. září – Mezinárodní den gramotnosti; 16. září - Mezinárodní den ochrany ozonové vrstvy; 21. září – Mezinárodní den míru  

                                              a Mezinárodní den Alzheimerovy choroby; 22. září – Mezinárodní den antikoncepce; 23. září – Mezinárodní den neslyšících;  

                                              28. září – Den české státnosti     



 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŘÍJEN 2019 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

   Významné dny a svátky: 1. říjen – Mezinárodní den lékařů; 2. říjen – Mezinárodní den nenásilí; 5. říjen – Mezinárodní den úsměvu; 8. říjen – Mezinárodní den  

                                               boje proti popáleninám; 10. říjen – Světový den duševního zdraví a Světový den proti trestu smrti; 16. říjen – Světový den páteře  

                                               a Mezinárodní den proti McDonald´s; 20. říjen – Světový den proti osteoporóze a Den stromů; 28. říjen – Den vzniku samostaného  

                                               československého státu; 29. říjen – Světový den mrtvice  

Stát by měl být mimo jiné zázemím pro spokojený život rodin. Spokojené rodiny mohou dát státu dobré občany. 



 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LISTOPAD 2019 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1  

   Významné dny a svátky: 1. listopad – Svátek všech svatých; 2. listopad – Památka zesnulých; 5. listopad – Mezinárodní den romského jazyka;  

                                               11. listopad – Mezinárodní den válečných veteránů; 16. listopad – Mezinárodní den tolerance; 17. listopad – Mezinárodní den  

                                               studentstva a Den boje za svobodu a demokracii; 25. listopad – Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách  

Před třiceti lety padl totalitní systém v naší zemi. Získali jsme tak možnost přivádět naše děti do svobodné společnosti … 



 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROSINEC 2019 

Evoluční teorie předpokládá, že vývoj člověka začal opicí. Křesťané věří, že prvními lidmi byli z ráje vyhnaní Adam a Eva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út st čt pá so ne po út 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 

   Významné dny a svátky: 1. prosinec – Světový den AIDS; 3. prosinec – Mezinárodní den zdravotně postižených; 5. prosinec – mezinárodní den dobrovolníků;  

                                               10. prosinec – Mezinárodní den lidských práv; 24. prosinec – Štědrý den; 25. prosinec – 1. svátek vánoční; 26. prosinec – 2. svátek vánoční  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


